\.__;

Associação Recreativa e
Beneficente dos Empregados

Associação Rec reativa e Beneficente da Ceasaml'nas
dos Empregados da CeasaM•nas •

ARBECE - OFÍCIO 006/2019
Contagem, 30 de abril de 2019.

limo. Sr. Diretor Presidente da Ceasaminas

Sr Presidente;

É com pesar e tristeza que vi uma nota colocada pelo Caixa de Notícias da
Ceasaminas oriunda desta r. Diretoria, que no mínimo me deixou perplexa e sem
entender a razão da divulgação antes mesmo de qualquer manifestação vinda da
Associação.
Senão vejamos: no dia 22/04, segunda-feira, comecei a sentir-me mal no meu posto
de trabalho, Plantão do MLP, mesmo assim terminei meu horário. Na terça-feira,
23/04, como é rotina levantei-me as 04:00 horas da manhã, mas passando muito
mal não tive outra alternativa que não fosse socorro médico, foi o que fiz, fui
declarada com dengue e a médica me deu 04 dias de atestado iniciada em 23/04.
(doc. anexo).
Como se não bastasse as fortes dores e mal-estar, fui informada pela Associação~
que V. Sa. somente nos havia concedido 30 dias, dos 60 dias pedidos através do B
Ofício n° 005 - Presi - Prorrogação Desconto Repasse, ou seja, temos até 31/05 ~
para fazermos todo nosso trabalho e não prejudicar ainda mais os prazos. ~
Acontece que, surpreendentemente fui procurada por colegas no dia de hoje, 29/04, ~
sobre a notícia publicada pelo Decom, até então não tinha visto pois o mercado é
intenso nesses dias. /J
O que originou esse despacho pela Diretoria não entendemos, deixando claro que ~
jamais foi feito algo para duvidar, confrontar ou mesmo desrespeitar vossa 8
autoridade, pois acima de tudo somos profissionais capazes, éticos e humanos; e a il
data de 07/05, como já colocado acima foi em decorrência dos prazos para ~
publicidade do edital da assembleia razão pela qual foi liberado na sexta-feira. é
E, como só estou na terça-feira na Associação seria encaminhado à está r. Diretoria ~
o documento hábil solicitando a liberação dos funcionários associados apenas para ~
participação da assembleia, o qual faço neste momento. G:l
Assim sendo, com humildade e respeito peço venia a V. Sa. para liberar os
funcionários associados à participarem da Assembleia da Arbece no dia
07/05/201 9. No ensejo comunico a V. Sa. que este documento se tornará público
haja vista o grande constrangimento que a publicação oriunda da Diretoria causou a
minha pessoa como representante dos funcionários associados.

Atenciosamente,

Maria ~da Martins
Diretora Presidente Arbece

ARBECE -Associação Recreativa e Beneficente dos Empregados da CeasaMinas
Rodovia BR 040, s/n°- Km 688- B. Guanabara- CEP 32145-900 I CONTAGEM- MG

Contato: (31) 3393-5365/ E-mail: contato@arbece.org.br

\...._./

r

A CeasaMinas informa qu& não
conoedará abono aos empregados
qlle oompareoerem à assembleia da
Aroeee agendada pára o dia 07105. . .. ~ ..
O motivo da. decisão é a ausência t~ T •..• 1(!'.. I
de oomonl~ção prévia à diretoria :> &{F
sobre a realização da assemble!a,

Conheça mais tt'ês parâmetros. listados no Art. 10 do
CódiQO de Conduta, Élica e Integridade da CeasaMinas:

XXI -Agir com respeito à dignidade humana.
XXII ~ Denunciar ações ou omissões que possam gerar
dano, poten.cfal ou concreto, de qualquer tipo ao nome,
á imagem, ao patrimônio e à marca da CEASAMINAS.
XXIII~ Minimizar Impactos e riscos ambientais e socia!s1
decorrentes de sua atividade;

Contínua na edição de amanhã •..

o Oereh solicita aos estagfários
que enviem a folha de presença até o
último dia útil de cada mês. A entrega
do documento no prazo evita atJasos
no pagamento. PManto, pmgtama
se para entregar sua folha até ama
nhã, S0/04. Não atrase!

Derech: .2028

1
Entregar
folha àe
pre~enyaH1 ..... ._. .

https://minas 1 .ceasa. mg.gov. br/intranet/_lib/file/imgfrenteverso/caixa29042019 .jpg

U.)
c:c:;
c:;
'§

TERRA SONÂMBULA.

Publicado em 1992, este li
vro diJ escritor moçambicano
Mia Couto mescla ficção e rea
lidade para contar a hlstótía de

I
Muidlnga e Tuahlr. o primeiro
personagem perdeu a memóna
e o segundo é um velho sábio
da região que passa a guiar
Muidinga depors da QIJetra clvil
pela qual Moçambique passou
entre 1977 e 1992. O título do
livro é: oma referênda à longa
duração da guerra: Sonâmbula
é uma maneira de sublinhar
eomo aquele território oão teve
descanso. Mla Couto é conhe
cido por compor uma prosa
regionallsta, que, se apropria da
linguagem local e das lendas e
mitPS da região. Por isso. este
livro é uma boa oporhmidade
p a r a
q u e m
quer CO·
nh&cer
Yma nova
eultuta.

z::
Ll.l
«:1

1/1